domui Juda fœdus novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum, in die quo apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti; pactum quod irritum fecerunt... Sed hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Huic promissioni alludit Apostolus, II Cor., iii, 3, dicens quod lex nova est scripta, non [atramento, sed Spiritu Dei vivi; non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Unde, relata prophetia Isaiaë, idem concludit, Hebr., viii, 13: Dicendo autem novum, veteravit prius. Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est. Quid clarius desiderari potest?

Prob. 2^o ex prophetiis quæ vocationem gentium respiciunt. Ex his quæ in articulis superioribus dicta sunt, concludendum est gentem Israeliticam non fuisse a Deo in populum peculiarem electam, nisi ut Messias, ab ea oriturus, certo agnosceretur cum adveniret, et ut via sterneretur Ecclesiæ ab eo instituendæ, quæ vere catholica seu universalis esse debebat. Oportebat ergo vocationem gentium in veteribus Scripturis clare prænuntiari, et quidem ita fuit prænuntiata. Jam enim hæc vocatio exprimitur in textu Isaiaë modo citato, ubi dicitur fœdus novum ineundum esse a Deo cum domo Israel. Porro hæc domus Israel eadem est ac semen Abrahæ, quod quidem carnaliter ex populo Judaico coalescit, sed spiritualiter omnes qui fidem sancti patriarchæ imitati sunt complectitur. De Abrahamo enim dictum est, Gen., xviii, 18: Benedicendæ sunt in illo omnes nationes, semelque et iterum ipsi dixit Dominus, ibid, xxii, 18 et xxvi, 4: Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ. Ita intelligendam esse hanc promissionem, patet ex Apostolo id testante, Rom., iv, 13 et 16: Non enim per legem promissio Abrahæ, aut semini ejus, ut hæres esset mundi; sed per justitiam fidei... Ideo eo fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini; non ei qui ex lege est solum, sed et ei qui ex fide est Abrahæ, qui pater est omnium nostrum, id est, non Judæo-

rum tantum, sed eorum qui ex gentibus crederent a Christo se fuisse redemptos. Christo, qui erat expectatio gentium, anticipata hoc testimonium redditur, Psal. ii, 7 et 8: Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postuli a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. De eodem dicitur, Psal. lxxi, 11: Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei. Clamat Isaïas eum annuntians, xlix, 6: Ecce dedi te in lucem gentium ut sis salus mea usque ad ultimum terræ. Apud Osee legitur, ii, 24: Et dicam non populo meo: Populus meus es tu; et ipse dicit: Deus meus es tu. Concipiunt alii prophetæ, Jerem., iii, 17; Soph., ii, 11; Zach., ix, 9 et 10. Ergo omnes gentes in unum populum, Christo duce, spiritualiter congregabuntur. Ergo novo populo nova lex dabitur, qua, promissione adimpleta, figuræ omnes evacuabuntur. Ergo lex mosaica, in qua omnia in figura contingebant, necessario erat abroganda.